423 Iamque primo non erat distinctio libertinorum, & seruorum, omnes enim naturaliter liberi nascebantur, & omnia communia erant, tot. tit. de iur. nat. gent. & ciui. & tit. de ijs, qui sunt sui, vel alie. iur. & trad. Doc. in Rubr. de acq. rer. dom.

424 At antiquo tempore vigeat illa lex talionis

- rigorosa sine vlla distinctione, quoniam accusator eandem pœnam patiebatur, si non iustificabat accusationem suam passuruserat accusatus accusatione probata, unde dens pro dente, oculus pro oculo, membrum pro membro dabantur, & de in Exod. cap. 21. & accusator tenebatur se subscribere ad pœnam talionis. vt l. fi. C. de accusat. & per multa iura, quæ adducit Pet. Duen. reg. 27. in verb. accusans, quam in desuetudinē abijisse dicit, imo Pretorij iuris æquitate, & clementia fuit reuocata, vt testatur aulus Gell. lib. 19. noct. Atticar. vltra quod propter illud antiquum rigorem, multi accusare renitebant, & delicta sæpenuero impunita remanebant. contra l. ita vulneratus. Ad leg. Aquil. sed contra testes qui dolosè mentiuntur, & sunt causa quod Innocens quandoque pœna capitali puniatur, adhuc pœna talionis viget. vt dicit Duen. d. Regu. 27. Sed est in arbitrio iudicis suppremi, ijs casibus, seruare rigorem propter magnam criminum atrocitatem: Nam contra scelestos homines æquitas dat manus rigori, & ideo lex talionis non fuit in totum sublata, & hic vi. quæ dixi in prima par. numero 8. & seq.
- 425 Et quia dixi quod in illa ætate prima omnia erant communia, nedum res, sed vsque ad vxores & filios, & quæcumque alia quæ sub nomine fortunæ appellabantur, hæc quidem erant adeo communia, sicut lux solis communis est omnibus, tã iustis, quàm iniustis, quod procedit à prouidentia & benignitate Dei.
- 426 At euenit quod in secunda ætate successerit illud ius valdè perniciosissimum, videlicet mei, & tui, quod ius ob nimiam hominum auuitatem, et propter grauem eorum malitiam, ac religionis neglectum, causa fuit omnium malorum: Nam hoc meum, & tuum dicuntur illa duæ cornua illius magnæ bestię proiectæ deorsum, descendens de terra de qua Io. in Apocal. dixit capit. 12. in cælo lucifer quod solius Dei est, suum quoque esse præsumpsit audater dicere, & proiectus sementi mali in terra seminavit, hinc iustitia læditur, homines altercantur, ciuitates desolantur, factioes oriuntur, & regna aduersus Regna commouentur, religio spernitur, & diabolica ratio status in hæresim sæpe incidere prudentes facit.
- 427 Sed pro dolor quod peius est, quasi pro Deo colitur ratio status, hinc lucifer in Paradiso terre stri suavit Adæ, & Eux, ritus sicut dij, nequaquã moriemini, et factum est quod nedum ipsi, sed ceteri omnes in mortem inciderunt, & omni beneficio priuati remaserunt nudi in digestibus folijs vt cooperiri possent, & nucis quibus porci manducant, ut saturari valerent, quorum exemplum erit medicina aliorum. nũc dico quod illud quod per antea erat commune, ijs omnibus erumnis factum fuit nullius. vt ait Plato libr. 5. respons. de quo tractat Gugliel. de Rouel. d. suo tract. de iust. & iur. lib. 2. c. 1. tom. 1.
- 428 Et multoties videmus quod inter duos litigantes tertius gaudet, nimirum si opus fuit & est auctoritate Brachij Regij. quamuis dicatur, quicquid delirant Reges plectuntur Achiui. verum in statera æquitatis, & rigoris talia deliramenta minimè pensantur, nec in ea ratio status ponderari valet, est enim tam gratis, quantum est diabolus in inferno.
- 429 Et omnia in illa ætate mei, & tui, gubernabantur propria ceteruice, caliditate, ac arbitrio sine lege, & sine ratione, sed ad solum nutum, siue bonum, siue malũ propriè passionis, occulto odio,